共青团广东省委员会办公室
广东省关心下一代工作委员会办公室
广东省农业厅办公室

团粤办联发〔2017〕6号

关于举办2017年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班的通知

各地级市、县（市、区）团委、关心下一代工作委员会、农业局：
    为落实《关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实施意见》（粤发〔2016〕13号） 和《关于我省深化人才发展体制机制改革的实施意见》（粤发〔2017〕1号）有关精神，充分发挥农村青年人才在助力精准扶贫精准脱贫攻坚战中的骨干引领作用，示范带动更多农村青年创业致富，团省委、省关工委、省农业厅决定联合举办2017年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班。现将有关事项通知如下：
一、总体思路
针对不同类型农村青年的需求，以分类、分层次培训为原则，通过举办培训班、跟踪培养、选树典型等方式，培育一批农村青年创业致富带头人，进一步推动农村青年创新创业，助力精准扶贫精准脱贫攻坚战。
    二、实施时间
    2017年9月至12月
三、培训对象
普及班的培训对象是具有初中以上文化程度，年龄在45周岁以下，具备较强的学习能力，有较强就业创业、带动贫困户脱贫致富意愿的农村青年。提高班主要依托普及班培训后成长起来的骨干为主体，重点培训有初创农业项目、已制定创业计划并将在未来一年内投入创业的优秀返乡创业大学生、中高职毕业生、退役军人、农民工和农村青年创业致富能人。高级班重点培训吸纳贫困户就近就业和自主创业能力较强的国家级、省级农业龙头企业、大型专业合作社等新型农业经营主体负责人。
    四、培训安排
（一）举办县级普及班（9月—10月）。县级普及班主要是立足当地特色产业，服务“一村一品、一镇一业”，针对培训对象知识结构和个性需求，采用专业培训和现场教学相结合方式，开展农业基础知识、实用技术培训。各县（市、区）团委、关工委、农业局共同举办一期普及班，人数在100人左右，每天6课时，不少于18课时，由各乡镇团委、关工委、农业部门负责推荐培训对象。
（二）举办市级提高班（10月—11月）。市级提高班以学员素质提升为目的，采用综合培训和专业培训相结合方式，开展农业经营管理、现代农业新技术培训。各地市团委、市关工委、市农业局共同举办一期提高班，人数在200人左右，每天6课时，不少于18课时，由各县（市、区）团委、关工委、农业局负责推荐培训对象。
（3） 举办省高级班（10月）。省高级班以开阔品牌国际视野、加强政策解读、提高创新能力、对接市场资本为主题，采用专题培训和研讨交流相结合方式，开展农业政策解读、农产品品牌培育战略培训。团省委、省关工委、省农业厅共同举办一期高级班，人数在300人左右，不少于30课时，由各地市团委、关工委、农业局负责推荐培训对象。
    五、培训内容
（一）实用技术培训（县级普及班）。主要包括当地特色产业的种植培养技术、种植技术的植物生理学基础、土壤学基础、田间管理的一般技术与措施；肥料种类和合理施肥技术、实用农机操作技术；家禽标准化养殖技术、无公害饲养管理技术、动物疫病防治；特色水产养殖技术、现代养殖理念、健康养殖与生态养殖、鱼类病虫害综合防治以及池塘水质底质调控技术等内容。
（二）经营管理培训（市级提高班）。主要包括城乡发展与新农村建设、现代农业经营管理、农产品质量安全管理；农村电商发展趋势、“互联网+农业”电商模式、电商平台进驻和创建、电商团队搭建管理；村集体经济结构调整与规划、贷款指引、劳动力转移指导、SIYB(创业培训)；微信订阅号和服务号选择方法、微信公众号运营方式、微信推广技巧等内容。
（三）战略发展培训（省高级班）。主要包括国际国内经济走势及政策解读、农业供给侧改革、农业企业经营模式创新、农业企业资本策略、农业品牌建设与特色管理、农业企业上市与投融资策略、产业转型升级、现代农场运营、农民合作社治理、以色列（台湾）现代农业发展模式管理启示等内容。
    各地可按照各级培训班定位，适当调整培训内容和培训方式，因地制宜开展培训工作。
    六、有关要求
    一是提高认识。要充分认识举办2017年“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班的重要意义。省级培训经费由省里解决，各地市、县（市、区）培训经费自理，有条件的地市、县（市、区）可按照通知精神，由地市团委牵头，会同本级关工委、农业局共同协商，制定实施方案，填写《2017年“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班申报表》（附件1），并于9月30日前报送至团省委。
二是确保实效。要按照文件要求，精准选择培训对象，合理安排教学，精心组织扎实做好培训工作。省一级负责指导市一级培训班工作，市一级负责指导县一级培训班工作，确保各级培训班取得实效。
三是跟踪培养。要将参加完培训的农村创业青年纳入“领头雁”农村青年人才数据库，并填写《“领头雁”农村青年人才信息汇总表》（附件2）和《“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表》（附件3）。同时，要延长“领头雁”农村青年人才培育链条，采取搭建线上线下销售平台、配备专业导师、组建微信群等有效措施，加强对培训对象的跟踪培养。
四是选树典型。各地市可从市、县级培训班学员中推报优秀学员代表，总结提炼形成先进事迹，线上线下相结合开展宣传活动。线上通过“广东青年之声”“广东共青团”“广东青农会”公众号和《生力军》及各地市团属媒体平台，广东省关工委、秋光、关心下一代、田园追梦一广东省农村创业青年培训公众号等进行专题报道。线下组织一场先进事迹分享会，并录制活动宣讲视频。
此项工作的总结及相关表格（附件2）、新闻报道（含图片）、先进事迹、宣讲视频等材料，请于12月20日前发送至团省委青年发展部（筹）邮箱。

附件：1.2017年广东省“领头雁”农村青年创业
       致富带头人培训班申报表
      2. “领头雁”农村青年人才信息汇总表
      3. “领头雁”广东农村青年致富带头人申报表

团省委联系人：施爱华、吴海
联系电话：020-87195623，邮箱：tswgdqnb@163.com
省关工委联系人： 王长柏
联系电话： 020-87195351，邮箱：gdsggw@126.com
省农业厅联系人：邱志鹏
联系电话：020-37288790，邮箱：352856014@qq.com

[bookmark: _GoBack]共青团广东省委员会办公室 广东省关心下一代工作委员会办公室

广东省农业厅办公室

                  2017年8月15日

附件1
2017年广东省“领头雁”农村青年创业
致富带头人培训班申报表

申报单位（盖章）：
	培训班
名称
	2017年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班（XX市提高班）/（XX县普及班）

	培训时间
	2017 年 月 日 至2017年 月 日

	培训主题

	培训方式

	培训对象
（人数）

	培训目标

- 7 -

附件2
“领头雁”农村青年人才信息汇总表

	               市（盖章）

	姓名
	性别
	所在单位及职务
	出生年月
	文化程度
	政治面貌
	所属类别
	主体产业
	产业规模
	产业年度收入
	吸纳农户数
（贫困户人数）
	手机号码
	微信号

	 XX亩
	XX万元

注：1.所属类别：包括种植大户、规模养殖场经营者、家庭农场经营者、农民合作社骨干、社会组织骨干、创
      业大学生、大学生村官、新生代职业农民、返乡创业农民工、退伍军人、其他；
        2.主体产业：玉米、水稻、棉花、甘蔗、肉牛、奶牛、稻田养鱼、甲鱼等。

附件3
[bookmark: OLE_LINK9]“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表
	姓    名

	性    别

	照片
（一寸）

	出生年月

	民    族

	文化程度

	政治面貌

	身份证号

	手机号码

	单位及职务

	电子邮箱

	户籍所在地

	通讯地址

	申报类别

	农业培训
经 历
	□参加过，共参加培训________次；□未参加过

产业生产
经营和服务基本情况

	产业所在地
	________市________县（市、区）_______镇（乡）_______村（街道）

	主体产业

	产业规模

	从事年限

	2015年度产业收入（万）

	专业合作社情况
	是否登记注册
	□是
□否
	示范性合作社
	□是，□省级□市级□县级
□否

	土地经营规模（亩）

	社员人数（人）

	雇佣员工人数

	吸纳贫困户人数

	团县委
审批意见

、

                                                       （盖章）

	团市委
审批意见

                                                       （盖章）

填表说明

1.信息采集表：由申报对象按个人实际情况填写。
2.产业生产经营和服务基本情况：最多可选择本人从事的3项主体产业进行填写，产业规模和生产经营收入与产业类型对应填写。产业规模请标明单位，如种植类产业请填写**亩，养殖类产业请填写**头/只/尾/羽/箱，或**公顷等。
3.主体产业：请填写具体产业名称，具体如下：
（1）粮食作物包括：玉米、水稻、小麦、马铃薯、甘薯、木薯、大豆、谷子、高粱、大麦、青稞、荞麦、燕麦、其他粮食作物；
（2）经济作物包括：棉花、甘蔗、甜菜、蚕桑、烟草、麻类、牧草、油菜、花生、芝麻、向日葵、胡麻、设施蔬菜、露地蔬菜、城郊蔬菜、西甜瓜、食用菌、苹果、柑橘、梨、葡萄、香蕉、桃、荔枝、龙眼、核桃、板栗、枣、鲜切花、盆栽植物、观赏苗木、茶叶、人参种植、枸杞种植、其他经济作物；
（3）畜牧养殖包括：肉牛、奶牛、生猪、肉羊、绒毛用羊、其他家畜、肉鸡、蛋鸡、肉鸭、蛋鸭、鹅、其他家禽、蜜蜂、兔、肉鸽、鹌鹑、貂、其他特种动物；
（4）水产养殖包括：淡水池塘养鱼、淡水池塘养虾、淡水池塘养蟹、淡水网箱、稻田养鱼、甲鱼、其他淡水养殖动物、海水池塘养鱼、海水池塘养虾、海水池塘养蟹、海水深水网箱养殖、海带、紫菜、海参、贝类、其他海水养殖动物；
4.吸纳贫困户人数：需填写吸纳或带动新时期精准扶贫建档立卡贫困户人数。
5.申报类别：包括种植大户、规模养殖场经营者、家庭农场经营者、农民合作社骨干、社会组织骨干、创业大学生、大学生村官、新生代职业农民、返乡创业农民工、退伍军人、其他。